
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

MAIL: DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT - PEC: DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT 

 
Direzione centrale amministrazione finanziaria e logistica 

 
 
Conferma della Commissione di collaudo relativamente alla RdO 2962325 – CIG 9110353520 - 
inerente alla fornitura del software e dei servizi per la gestione del Processo Civile Telematico per 
l’Ispettorato nazionale del lavoro, per un periodo di 24 mesi a decorrere dal 1° aprile 2022. 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la “Disciplina della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Ispettorato nazionale del lavoro”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate alla 
legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 con delibera del 
Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10 luglio 2019; 
VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 
dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e 
di ricostruzione a seguito di eventi sismici” convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, 
n.55; 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e in 
particolare il Capo I del Titolo I rubricato “semplificazioni in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 
e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
nazionale del lavoro; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato 
emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
VISTO il decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 
2021, n. 215, con il quale sono state integrate le competenze dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
VISTO il decreto del direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 42 del 15 dicembre 2021 

mailto:dcfinanziaria@ispettorato.gov.it
mailto:dcfinanziaria@pec.ispettorato.gov.it


ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

MAIL: DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT - PEC: DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT 

recante “Modifica della struttura centrale dell’INL”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante "Disposizioni per l'organizzazione delle risorse umane 
e strumentali per il funzionamento dell'Ispettorato nazionale del lavoro", così come modificato, agli 
articoli 2 e 6, dal decreto direttoriale n. 42 del 15 dicembre 2021; 
VISTO il decreto del direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 3 del 21 gennaio 2022 con il 
quale è stata fissata la decorrenza della riorganizzazione delle strutture centrali dell’INL al 1° 
febbraio 2022; 
VISTO il bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro e il budget assegnato alla Direzione centrale 
amministrazione finanziaria e logistica per l’esercizio finanziario 2022; 
VISTA la determina n. 132 del 22 febbraio 2022 con la quale sono stati individuati gli elementi 
essenziali per l’affidamento della fornitura del software e dei servizi per la gestione del Processo 
Civile Telematico (PCT) per l’Ispettorato nazionale del lavoro, per un periodo di 24 mesi a decorrere 
dal 1° aprile 2022, da affidare mediante Richiesta di Offerta (RdO) aperta sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA); 
ACCERTATO che in attuazione della predetta determina a contrarre è stata pubblicata sul MePA la 
RdO 2962325 - CIG 9110353520 - (lettera di invito prot. n. 555 del 22 febbraio 2022) per la fornitura 
del software e dei servizi per la gestione del Processo Civile Telematico per l’Ispettorato nazionale 
del lavoro, per un periodo di 24 mesi a decorrere dal 1°aprile 2022; 
RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 4 marzo 2022 alle ore 
12:00 e che in tale data e a tale ora gli operatori economici che hanno presentato la loro offerta, 
risultano essere due e precisamente: 1) VISURA S.p.A.; 2) MVC - TECHNOLOGY S.P.A.; 
CONSIDERATO che in data 7 marzo 2022 la predetta fornitura è stata affidata in via definitiva alla 
società MVC – TECHNOLOGY S.p.A. con documento di stipula prot. 1211 del 7 marzo 2022. 
VISTO il capitolato tecnico della gara in discorso e precisamente il paragrafo 5) rubricato 
“Preliminare” laddove, tra l’altro, è prevista una Commissione di collaudo nominata 
dall’Amministrazione che dovrà procedere in contraddittorio con il fornitore alla verifica della 
correttezza e completezza della soluzione proposta rispetto ai requisiti riportati nel capitolato 
tecnico; 
VISTO il proprio decreto n. 8 del 7 marzo 2022 con il quale è stata nominata la Commissione di 
collaudo sulla rispondenza della soluzione proposta dalla società MVC – TECHNOLOGY S.p.A., 
aggiudicataria della richiamata RdO 2962325 - CIG 9110353520, per la verifica della correttezza e 
completezza della soluzione proposta rispetto ai requisiti riportati nel capitolato tecnico; 
CONSIDERATO che nella seduta del 15 marzo 2022, verbale n. 1, la suddetta Commissione di 
collaudo ha proceduto, in contraddittorio con il fornitore MVC-Technology S.p.A., alla verifica della 
correttezza e completezza della soluzione proposta rispetto ai requisiti riportati nel capitolato 
tecnico evidenziando, all’esito delle operazioni di collaudo, che il servizio offerto non è conforme a 
tutti i requisiti tecnici previsti dal capitolato e preso atto della rinuncia da parte del suddetto 
fornitore al termine di tre giorni previsto dal capitolato stesso per le integrazioni o modifiche 
necessarie a correggere le difformità riscontrate, ha deliberato la conclusione del collaudo con esito 
negativo; 
RILEVATO che a seguito della rinuncia all’appalto da parte della società MVC – TECHNOLOGY S.p.A., 
l’unico operatore economico in graduatoria, per l’affidamento del servizio in argomento, è la società 
VISURA S.p.A. alla quale è stata aggiudicata in via definitiva la procedura di gara in argomento; 
RICHIAMATO il paragrafo 5) rubricato “Preliminare” del capitolato tecnico della gara in discorso e 
precisamente laddove, tra l’altro, è prevista una Commissione di collaudo nominata 
dall’Amministrazione che dovrà procedere in contraddittorio con il fornitore alla verifica della 
correttezza e completezza della soluzione proposta rispetto ai requisiti riportati nel capitolato 
tecnico; 
CONSIDERATO, pertanto, di confermare la Commissione di collaudo nominata con il richiamato 
decreto n. 8 del 7 marzo 2022 per la verifica della correttezza e completezza della soluzione proposta 

mailto:dcfinanziaria@ispettorato.gov.it
mailto:dcfinanziaria@pec.ispettorato.gov.it


ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

MAIL: DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT - PEC: DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT 

dalla società VISURA S.p.A., aggiudicataria della richiamata RdO 2962325 - CIG 9110353520, rispetto 
ai requisiti riportati nel capitolato tecnico; 
RILEVATA la indisponibilità del dott. Giuseppe Tomasino, funzionario amministrativo giuridico 
contenzioso, in servizio presso la Direzione centrale coordinamento giuridico dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro, a svolgere le funzioni di segretario; 
ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità del dott. Salvatore Contino, ispettore del lavoro, in 
servizio presso l’Ufficio di segreteria, formazione, comunicazione e relazioni istituzionali a svolgere 
le funzioni di segretario della Commissione di collaudo in discorso; 
RITENUTO, pertanto, di sostituire il dott. Giuseppe Tomasino con il dott. Salvatore Contino che 
svolgerà le funzioni di segretario della Commissione di collaudo, così come prevista nel capitolato 
tecnico della gara in discorso (RdO 2962325 – CIG 9110353520), che dovrà procedere in 
contraddittorio con il fornitore VISURA S.p.A. alla verifica della correttezza e completezza della 
soluzione proposta rispetto ai requisiti riportati nel capitolato tecnico in merito alla fornitura del 
software e dei servizi per la gestione del Processo Civile Telematico (PCT) per l’Ispettorato nazionale 
del lavoro; 
RITENUTO di confermare il dott. Francesco Bortolan, dirigente dell’Ispettorato territoriale del lavoro 
di Venezia, quale presidente, il dott. Ugo Orlando, ispettore del lavoro, in servizio presso 
l’Ispettorato territoriale del lavoro di Ravenna-Forlì-Cesena, quale componente e il sig. Giovanni 
Pompeo Penna, esperto informatico, in servizio presso la Direzione centrale amministrazione 
finanziaria e logistica quale componente 
 

DECRETA 
 
È confermata la Commissione di collaudo nominata con il decreto n. 8 del 7 marzo 2022 di questa 
Direzione centrale, al fine di procedere in contraddittorio con il fornitore VISURA S.p.A. alla verifica 
della correttezza e completezza della soluzione proposta rispetto ai requisiti riportati nel capitolato 
tecnico in merito alla fornitura del software e dei servizi inerenti alla gara per l’affidamento della 
fornitura del software e dei servizi per la gestione del Processo Civile Telematico (PCT) per 
l’Ispettorato nazionale del lavoro, per un periodo di 24 mesi a decorrere dal 1° aprile 2022, (RdO 
2962325 – CIG 9110353520). 
La Commissione di collaudo è così composta: 

• presidente: dott. Francesco Bortolan – dirigente dell’Ispettorato territoriale del lavoro di 
Venezia; 

• componente: dott. Ugo Orlando – ispettore del lavoro in servizio presso l’Ispettorato 
territoriale del lavoro di Ravenna-Forlì-Cesena; 

• componente: sig. Giovanni Pompeo Penna – esperto informatico in servizio presso la 
Direzione centrale amministrazione finanziaria e logistica dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro; 

• segretario: dott. Salvatore Contino – ispettore del lavoro in servizio presso l’Ufficio di 
segreteria, formazione, comunicazione e relazioni istituzionali. 

Delle operazioni svolte dalla suddetta Commissione sarà redatto apposito verbale. 
Ai componenti della Commissione non spetta alcun compenso. 
Il presente provvedimento è inviato ai componenti della Commissione, che sono tenuti a segnalare 
eventuali motivi di incompatibilità e/o conflitto di interessi. 

 
IL DIRETTORE CENTRALE 

Stefano Marconi 

mailto:dcfinanziaria@ispettorato.gov.it
mailto:dcfinanziaria@pec.ispettorato.gov.it

		2022-03-23T16:25:02+0000
	MARCONI STEFANO


		2022-03-23T17:27:56+0100
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL_DCFin.Decreti_DCFin.R.0000013.23-03-2022




